O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR LUIZ GERARDO DE PONTES BRÍGIDO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e, com fulcro no art. 87, inc. II, da Lei n° 8.666/93, e 
considerando o disposto no Processo Administrativo nº 8517719-34.2012.8.06.0001, RESOLVE aplicar MULTA no valor de R$ 
4.571,79 (quatro mil, quinhentos e setenta e um reais e setenta e nove centavos) à empresa SOFTPLAN PLANEJAMENTO E 
SISTEMAS LTDA.. Fortaleza, 21 de março de 2013.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2013

CONTRATANTE:Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará -

[...]

4º da Lei 15.018 de 04 de outubro de 2011 (DOE 
20/10/2011), e no Termo de Autorização para exploração de Serviço de Comunicação Multimídia nº 484/2010-ANATEL, regendo-
se pela Lei 8.666/93 e na legislação aplicável; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa; VALOR GLOBAL: R$ 1.682.188,80 
(hum milhão, seiscentos e oitenta e dois mil, cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA 
DA ASSINATURA: 12 de agosto de 2013; SIGNATÁRIOS: Des. Luiz Gerardo de Pontes Brígido e o Sr. Fernando Antônio de 
Carvalho Gomes.

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2013

A CPL do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, torna público que realizará no dia 30 de agosto de 2013 às 10:00h

[...]

acesso às redes de teleinformática de propriedade do Governo do Estado do Ceará; utilização de sistemas de informação e 
banco de dados corporativos ou setoriais, cujos dados trafeguem pelas redes de teleinformática de propriedade do Governo 
do Estado do Ceará; acesso à internet; DO VALOR GLOBAL: R$ 1.682.188,80 (hum milhão, seiscentos e oitenta e dois mil, 
cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XVI da Lei 8.666/93 combinado 
com as disposições do Art. 4º da Lei 15.018 de 04 de outubro de 2011 (DOE 20/10/2011), e no Termo de Autorização para 
exploração de Serviço de Comunicação Multimídia nº 484/2010-ANATEL, regendo-se pela Lei 8.666/93 e na legislação aplicável;

[...]

especializada na realização de serviços de transporte de saída do TJCE, armazenamento, reparo, higienização, pintura 
das partes metálicas da estrutura das poltronas, substituição do tecido das partes estofadas, transporte de retorno ao 
TJCE e posterior remontagem de 324 (trezentas e vinte e quatro) poltronas do auditório DOM ALOÍSIO LORSCHEIDER�. 
As propostas de preços serão recebidas, por meio eletrônico, até o dia 29 de agosto de 2013 às 10:30h (horário de Brasília). 
Edital e demais informações estão à disposição dos interessados na sede do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no horário